24 CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 16/2020/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 20 tháng  7 năm 2020

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2020
trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật
sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật thuế tài nguyên ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của các luật về thuế ngày 26 tháng 11
năm 2014;

Căn cứ Nghị ñịnh số 50/2010/Nð-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ
quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn một số ñiều của Luật Thuế tài nguyên;

Căn cứ Nghị ñịnh số 177/2012/Nð-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật giá;

Căn cứ Nghị ñịnh số 12/2015/Nð-CP ngày 12 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ
quy ñịnh chi tiết thi hành Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Thuế và sửa ñổi,
bổ sung một số ñiều của các Nghị ñịnh về thuế;

Căn cứ Nghị ñịnh số 149/2016/Nð-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính
phủ về sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Nghị ñịnh số 177/2012/Nð-CP ngày 14 tháng
11 năm 2013 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của
Luật giá;

Căn cứ Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài
chính hướng dẫn về thuế tài nguyên;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BTC ngày 20 tháng 01 năm 2016 của Bộ Tài
chính sửa ñổi, bổ sung Khoản 1 ðiều 7 Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02 tháng
10 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế tài nguyên;

                               1 / 8

CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020 25

Căn cứ Thông tư số 174/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 10 năm 2016 của Bộ Tài
chính sửa ñổi, bổ sung ðiểm a Khoản 4 ðiều 6 Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày
02 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế tài nguyên;

Căn cứ Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính quy ñịnh về khung giá tính thuế tài nguyên ñối với nhóm, loại tài nguyên
có tính chất lý, hóa giống nhau;

Căn cứ Thông tư số 05/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Bộ Tài
chính về sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12
tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy ñịnh về khung giá tính thuế tài
nguyên ñối với nhóm, loại tài nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 17/TTr-STC ngày 19
tháng 5 năm 2020 và Văn bản số 2457/STC-QLGCS ngày 09/7/2020.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Bảng giá tính thuế tài nguyên năm
2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương (có các Phụ lục ñính kèm).

ðiều 2. Giao Giám ñốc Sở Tài chính, Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường,
Giám ñốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Cục trưởng Cục Thuế tổ chức
phổ biến và chỉ ñạo thực hiện bảng giá nêu trên cho các tổ chức, cá nhân hoạt ñộng
khai thác tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước trên ñịa bàn tỉnh theo quy ñịnh.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2020 và
thay thế Quyết ñịnh số 01/2018/Qð-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên trên ñịa bàn tỉnh Bình
Dương.

ðiều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám ñốc: Sở Tài nguyên và
Môi trường, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển thôn; Cục
trưởng Cục Thuế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng
các cơ quan, ñơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

ðã ký: Mai Hùng Dũng

                               2 / 8

26 CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020
P

H
Ụ

 L
Ụ

C
 I

B

Ả
N

G
 G

IÁ
 T

ÍN
H

 T
H

U
Ế

 T
À

I
N

G
U

Y
Ê

N
 ð

Ố
I

V
Ớ

I
K

H
O

Á
N

G
 S

Ả
N

 K
H

Ô
N

G
 K

IM
 L

O
Ạ

I
(K

èm
 th

eo
 Q

uy
ết

 ñ
ịn

h
số

 1
6/

20
20

/Q
ð

-U
B

N
D

  n
gà

y
20

 th
án

g
7

nă
m

  2
02

0
củ

a
Ủ

y
ba

n
nh

ân
 d

ân
 tỉ

nh
 B

ìn
h

D
ươ

ng
)

M
ã

n
h

óm
, l

oạ
i t

ài
 n

gu
yê

n

N
h

óm
, l

oạ
i t

ài

n
gu

yê
n

ð
ơn

 v
ị

tí
n

h
M

ứ
c

gi
á

C
ấp

 1
 C

ấp
 2

C

ấp
 3

C

ấp
 4

C

ấp
 5

C

ấp
 6

T
h

àn
h

p

h
ố,

cá

c
th

ị
xã

C
ác

h

u
yệ

n

T
h

àn
h

p

h
ố

D
ĩ

A
n

H
u

yệ
n

P

h
ú

G

iá
o

H
u

yệ
n

D

ầu

T
iế

n
g

và

B
ắc

 T
ân

U

yê
n

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

12

13

II

K

h
oá

n
g

sả
n

k

h
ôn

g
k

im
 lo

ại

II

1

ð

ất
 k

h
ai

 t
h

ác
 ñ

ể
sa

n
 lấ

p
, x

ây
 d

ự
n

g
cô

n
g

tr
ìn

h

II
10

1

ð
ất

 s
ỏi

 ñ
ỏ

là
m

 n
ền

ñư

ờn
g

ñồ
ng

/m
3

66
,0

00

-
-

-

II
10

2

ð
ất

 s
an

 lấ
p

cô
ng

tr

ìn
h,

 ñ
ất

 tầ
ng

 p
hủ

,
ñá

 p
ho

ng
 h

óa

ñồ
ng

/m
3

63
,0

00

-
-

-

II

2

ð

á,
 s

ỏi

II
20

1

S
ỏi

II

20
10

1

S

ạn
 tr

ắn
g

ñồ
ng

/m
3

45
0,

00
0

-
-

-

II

20
10

2

C

ác
 lo

ại
 c

uộ
i,

sỏ
i,

sạ
n

kh
ác

ñồ

ng
/m

3
20

0,
00

0
-

-
-

II
20

2

ð
á

                               3 / 8

CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020 27

II
20

20
1

ð
á

kh
ối

 ñ
ể

xẻ
 (

tr
ừ

ñá
 h

oa
 tr

ắn
g,

gr

an
it

 v
à

do
lo

m
it

)

II
20

20
10

1

ð
á

kh
ối

 ñ
ể

xẻ
 c

ó
di

ện
 tí

ch
 b

ề
m

ặt

dư
ới

 0
,1

 m
2

ñồ
ng

/m
3

-
-

85
0,

00
0

II
20

20
10

2

ð
á

kh
ối

 ñ
ế

xẻ
 c

ó
di

ện
 tí

ch
 b

ề
rn

ặt
 từ

0,

1m
2  ñ

ến
 d

ướ
i

0,
3m

2

ñồ
ng

/m
3

-
-

1,
70

0,
00

0

II
20

20
10

3

ð
á

kh
ối

 ñ
ể

xẻ
 c

ó
di

ện
 tí

ch
 b

ề
m

ặt
 từ

0,

3m
2  ñ

ến
 d

ướ
i 0

,6

m
2

ñồ
ng

/m
3

-
-

5,
10

0,
00

0

II
20

20
10

4

ð
á

kh
ối

 ñ
ể

xẻ
 c

ó
di

ện
 tí

ch
 b

ề
m

ặt
 từ

0,

6
m

2
ñế

n
dư

ới
 0

1
m

2

ñồ
ng

/m
3

-
-

7,
00

0,
00

0

II
20

20
10

5

ð
á

kh
ối

 ñ
ể

xẻ
 c

ó
di

ện
 tí

ch
 b

ề
m

ật
 từ

01

 m
2  tr

ở
lê

n
ñồ

ng
/m

3
-

-
9,

00
0,

00
0

II

20
20

3

ð

á
là

m
 v

ật
 li

ệu
 x

ây

dự
ng

 th
ôn

g
th

ườ
ng

II
20

20
30

1

ð
á

sa
u

nổ
 m

ìn
, ñ

á
xô

 b
ồ

(k
ho

án
g

sả
n

kh
ai

 th
ác

)
ñồ

ng
/m

3
-

-
10

0,
00

0
90

,0
00

80

,0
00

II
20

20
30

2

ð
á

hộ
c

và
 ñ

á
ba

se

ñồ
ng

/m
3

-
-

13
0,

00
0

90
,0

00

90
,0

00

II
20

20
30

3

ð
á

cấ
p

ph
ối

ñồ

ng
/m

3
-

-
20

0,
00

0
17

0,
00

0
15

0,
00

0

II
20

20
30

4

ð
á

dă
m

 c
ác

 lo
ại

ñồ

ng
/m

3
-

-
24

0,
00

0
18

0,
00

0
17

0,
00

0

II
20

20
30

5

ð
á

lô
 c

a
ñồ

ng
/m

3
-

-
20

0,
00

0
17

0,
00

0
15

0,
00

0

II
20

20
30

6

ð
á

ch
ẻ

ñồ
ng

/m
3

-
-

40
0,

00
0

30
0,

00
0

28
0,

00
0

                               4 / 8

28 CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020

II
5

C
át

II
50

1

C
át

 s
an

 lấ
p

(b
ao

gồ
m

 c
ả

cá
t n

hi
ễm

m
ặn

)

ñồ
ng

/m
3

80
,0

00

-
-

-

II
50

2

C
át

 x
ây

 d
ựn

g

II

50
20

1

C

át
 ñ

en
 d

ùn
g

tr
on

g
xâ

y
dự

ng

ñồ
ng

/m
3

90
,0

00

-
-

-

II

50
20

2

C

át
 v

àn
g

dù
ng

tr
on

g
xâ

y
dự

ng

ñồ
ng

/m
3

32
0,

00
0

-
-

-

II
50

3

C
át

 v
àn

g
sả

n
xu

ất

cô
ng

 n
gh

iệ
p

(k
ho

án
g

sả
n

kh
ai

th
ác

)

ñồ
ng

/m
3

15
0,

00
0

-
-

-

II

7

ð

ất
 là

m
 g

ạc
h

II

8

ð

á
G

ra
n

it
e

II
80

6

ð
á

gr
an

it
e,

 g
ab

ro
,

di
or

it
 k

ha
i t

há
c

(k
hô

ng
 ñ

ồn
g

nh
ất

về
 m

àu
 s

ắc
, ñ

ộ

hạ
t,

ñộ
 th

u
hồ

i)

ñồ
ng

/m
3

-
-

1,
00

0,
00

0

II

9

S

ét
 c

h
ịu

 lử
a

II
90

2

S
ét

 là
m

 g
ạc

h,

ng
ói

, ñ
ất

 s
ét

 tr
ầm

tí
ch

, ñ
ất

 s
ét

 p
ho

ng

hó
a

ñồ
ng

/m
3

16
0,

00
0

14
0,

00
0

-
-

-

                               5 / 8

CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020 29

II
11

C

ao
 la

n
h

II
11

01

C
ao

 la
nh

 k
ho

án
g

sả
n

kh
ai

 th
ác

(c
hư

a
râ

y)
, C

ao

la
nh

 p
ha

 c
át

 (
dù

ng

ñể
 x

ối
 h

ồ)

ñồ
ng

/m
3

25
0,

00
0

-
-

-

II
11

02

C

ao
 la

nh
 ñ

ã
râ

y
ñồ

ng
/m

3
60

0,
00

0
-

-
-

                               6 / 8

30 CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020

PHỤ LỤC II
BẢNG GIÁ TÍNH THUẾ TÀI NGUYÊN ðỐI VỚI NƯỚC THIÊN NHIÊN

(Kèm theo Quyết ñịnh số 16 /2020/Qð-UBND  ngày  20  tháng  7  năm  2020
của  Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương)

Mã nhóm, loại tài nguyên
Tên nhóm, loại tài nguyên

ðơn vị
tính

Mức
giá

Cấp 1 Cấp 2  Cấp 3 Cấp 4 Cấp 5 Cấp 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

V           Nưóc Thiên nhiên

  V1

Nước khoáng thiên nhiên,
nước nóng thiên nhiên,
nước thiên nhiên tinh lọc
ñóng chai, ñóng hộp

    V102
Nước thiên nhiên ñã tinh
lọc ñóng chai, ñóng hộp

ñồng/m3 750,000

  V2
Nước thiên nhiên dùng cho sản xuất kinh
doanh nước sạch

    V201       Nước mặt

Các xã thuộc các huyện:
Dầu Tiếng, Phú Giáo, Bắc
Tân Uyên và Bàu Bàng, xã
Thạnh Hội và xã Bạch
ðằng của thị xã Tân Uyên

ñồng/m3 3,000

Các xã, phường thuộc các
thành phố: Thủ Dầu Một,
Dĩ An, Thuận An, các thị
xã: Bến Cát, Tân Uyên và
thị trấn của huyện Dầu
Tiếng, huyện Phú Giáo,
huyện Bàu Bàng và huyện
Bắc Tân Uyên.

ñồng/m3 4,000

    V202       Nước dưới ñất (nước ngầm)

Các xã thuộc các huyện:
Dầu Tiếng, Phú Giáo, Bắc
Tân Uyên và Bàu Bàng, xã
Thạnh Hội và xã Bạch
ðằng của thị xã Tân Uyên

ñồng/m3 5,000

                               7 / 8

CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020 31

Các xã, phường thuộc các
thành phố: Thủ Dầu Một,
Dĩ An, Thuận An, các thị
xã: Bến Cát, Tân Uyên và
thị trấn của huyện Dầu
Tiếng, huyện Phú Giáo,
huyện Bàu Bàng và huyện
Bắc Tân Uyên.

ñồng/m3 8,000

  V3
Nước thiên nhiên dùng
cho mục ñích khác

    V301
Nước thiên nhiên dùng cho
sản xuất rượu, bia, nước
giải khát, sữa

ñồng/m3 100,000

    V301
Nước thiên nhiên dùng cho
sản xuất nước ñá

ñồng/m3 40,000

    V302
Nước thiên nhiên dùng cho
khai khoáng

ñồng/m3 50,000

    V303

Nước thiên nhiên dùng mục
ñích khác (làm mát, vệ sinh
công nghiệp, xây dựng,
dùng cho sản xuất, chế biến
thủy sản, hải sản, nông
sản...)

ñồng/m3 7,000

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org